MEMORIALE RITUUM

FERNANDO FAMSTÉ CONTI

CARITAS PATER. GRATIA FILIUS. COMMUNICATIO SPIRITUS SANCTUS. O BEATA TRINITAS.

SEAN DIFERENS SPIRITU BEATI MORTIS BEATUM IN JUGIS HEC QD ESSUR. ET E SILENTI JUSTI CVM BLASPHEMIS DEOS. IS. 53. 4. 8.

MATI FACILIC PRAE COIFER GLOTTONEM PATINOR. M. 15. 35.

MEMORIALE RITUUM

PRO ALIQUIBUS PRÆSTANTIORIBUS
SACRIS FUNCTIONIBUS PERSOLVENDIS IN
MINORIBUS ECCLESIIS BENEDICTI XIII
PONT. MAX. JUSSU EDITUM BENEDICTI
PAPÆ XV AUCTORITATE RECOGNITUM

EDITIO I POST TYPICAM

ROMÆ
TYPIS POLYGLOTTIS VATICANIS
MCML

APPROBATIO
prima a typica editionis Memorialis Rituum

Revisione rite peracta, concordat cum originalibus approbatis.

Ex Secretaria Sacrae Rituum Congregationis.

Die 2 Augusti 1949.

*+Alfonso Canina;
Archiv. Sacrae Rituum Congregatio.*

DECRETUM

emoriale Rituum, quod pro aliquibus præstantioribus sacris functionibus in Ecclesiis minoribus a Summo Pontifice Benedicto XIII probatum ejusque jussu editum fuit ac pluries reproductum, nunc juxta leges liturgicas etiam recentiores diligent studio revisum atque opportune reformatum, Sanctissimus Dominus noster Benedictus Papa XV, ex Sacrorum Rituum Congregationis consulto, suprema Sua auctoritate recognovit, atque hanc Memorialis Rituum editionem tamquam typicam habendam esse sancivit: simulque statuit ac declaravit, ut eidem editioni omnes ceteræ in posterum conformari atque authentico testimonio comprobari debeant; servatis normis, quæ pro editione librorum liturgicorum traditæ sunt typographis per decretum ejusdem Sacrae Congregationis n. 4266, die 17 Maii anno 1911. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Die 14 Januarii 1920.

† A. Card. Vico, Ep. Portuen. et S. Rufinæ
S. R. C. Præfectorus

L. S.

Alexander Verde, S. R. C. Secretarius

REVERENDIS MINORUM ECCLESIARUM RECTORIBUS

« Ut Ritus ac sacræ Cæremoniæ, visibilia religionis ac pietatis signa, per quæ mentes fidelium ad rerum altissimarum contemplationem excitantur, in minoribus Ecclesiis parochialibus aliae hujus Urbis exacte ac uniformiter exerceantur; utque hujusmodi Ecclesiarum Rectores ab exsolvendis functionibus illis præcipuis, quibus alma Mater Ecclesia præstantiora nostræ Redemptionis indixit recolenda mysteria, minime vel perstrictus parochialium Clericorum numerus detineat, vel insuetorum Rituum anfractus deterreat: ex Decreto particularis Congregationis, a Ss̄mo Dño nostro Benedicto Pp. XIII indictæ, sub die 4 Decembris proxime elapsi anni 1724, pro nonnullis ad sacram Visitationem Ecclesiarum parochialium Urbis spectantibus, et a Sanctitate Sua confirmato, Rectoribus ipsis Memoriale hoc Ritum, typis datum, proponitur observandum.

« Exactissimam præscriptorum Rituum, cum perstrictissimo Clericorum numero, exhibit praxim. Ut plurimum tres tantum requirit, vix quartum desiderat. Parocho tamen curæ erit, designatos Clericos, quasi manuducens, præcedenter in actionibus peragendis in-

struere, ut in eisdem attente et expedite se gerant, neque oscitanter, quo se vertant, nesciant. Eosdem insuper Clericos modulari, æqua vocum concordia, ea, quæ in Processionibus recitanda præcipiuntur, edoceat: quæque, ut inoffenso percurrentur pede, suis locis, in ipso hoc Memoriali, per extensum inserere, consonum visum est; ut unus idemque libellus, et quæ agenda et quæ recitanda, suppeditet.

« Sex, semel in anno occurrentes, functiones enucleate exponuntur: ex quibus haud difficile erit, methodum excerpere pro consimilibus; ut in omnibus custodia sacrarum Cærimoniarum semper effulgeat ». ¹

Proposito in sacræ Rituum Congregationis ordinario Conventu habito die 28 Julii 1821 sequenti dubio, videlicet: « An toleranda sit consuetudo vigens in quibusdam Parœciis, præsertim in ruralibus, celebrandi per Parochum Missam lectam Feria V in Cœna Domini, quin peragi valeant eadem feria et sequenti ceteræ ecclesiasticae functiones præscriptæ, ob Clericorum defectum? » eadem S. Congregatio respondendum censuit: « Affirmative et ad mentem. Mens est: ut locorum Ordinarii, quoad Parœcias, in quibus haberi possunt tres quatuorve saltem Clerici, sacras functiones Feria V et VI ac Sabbato Majoris Hébdomadæ peragi studeant, servata forma parvi Ritualis s. m. Benedicti XIII anno 1725 jussu editi: et quoad alias Parœcias, quæ Clericis destituuntur, indulgere valeant ob populi commoditatem, ut Parochi (petita quotannis venia) Feria V in Cœna Domini Missam lectam celebrare possint, priusquam in Cathedrali, vel Matrice, Conventualis incipiat. Et ad Dñum Secretarium cum Sanctissimo ». ²

¹ Monitum primæ editioni, Romæ anno 1725 vulgatæ, præfixum.

² Pius autem VII P. M. responsum S. C. approbavit et confirmavit, die 31 Julii, eodem anno (Decr. auth., n. 2616, ad I).

Hoc ultimo in casu, potest S. Pyxis in suo Altari servari usque ad solis occasum, ut fideles, loco Sepulcri, ad Ssimam Eucharistiam adorandam accedere valeant.³

Insuper eadem S. R. Congregatio⁴ declaravit, Ecclesiæ parochiales omnino adigi ad functiones Sabbati sancti juxta parvum Cæremoniale Benedicti Pp. XIII.

Quod tamen minores attinet Ecclesiæ non parochiales, Episcopus permittere potest functiones omnes Hebdomadæ sanctæ in omnibus Ecclesiis, in quibus Ssimum Sacramentum asservatur; dummodo tamen horis diversis fiant, ne per illas fidelium concursus ad Ecclesiæ parochialem impediatur;⁵ et dummodo eadem functiones fieri possint juxta præscriptum Missalis Romani.⁶

Notetur, in hoc Memoriali, primum saltem Clericum considerari ad minimum tonsuratum, secus enim nequiret, ut describitur, Calicem tangere,⁷ et Corporale explicare. Licet autem Clerico non tonsurato ad Missale Celebrantem assistere, et folia vertere.⁸ Tonsuratus, et in minoribus constitutus, abstinebit a Calice abstergendo, vino et aqua ante Offertorium infundendis, Patena et Calice tradendis, Palla removenda et reponenda, et Calice tangendo, infra Actionem; poterit autem post Communionem Calicem a Celebrante abstersum

³ S. R. C., die 1 Februarii 1895, n. 3842, ad III.

⁴ Die 22 Iulii 1848 (n. 2970, ad V).

⁵ S. R. C., die 9 Maii 1884, n. 3608, ad I.

⁶ S. R. C., die 4 Septembris 1875, n. 3366, et die 16 Martii 1876, n. 3390, pro usu Memorialis Benedicti Pp. XIII, justa et rationabili accidente causa, ad S. Rituum Congregationem recurendum est. S. R. C., die 9 Decembris 1899 n. 4049, ad I — Cfr. n. 3390: Ad postulatum.

⁷ Codex I. C., can. 1306, § 1; S. R. C., 10 Martii 1906, n. 4181, ad IV.

⁸ S. R. C., ibid. VII.

suis ornamentis instruere, ac velo e bursa coopertum ad abacum referre.⁹

Ubi pro benedictione Candelarum, Cinerum, Palmarum, Ignis novi, Granorum incensi et Fontis baptismalis pluviale violaceum non habetur, satis est, ut Celebrans sit induitus amictu supra superpelliceum (si commode fieri possit), alba, cingulo et stola.

Si adsit Cantorum sufficiens numerus (saltem duo), qui rite suum munus exercere queant, cantus in his functionibus adhiberi potest;¹⁰ in casu autem, nisi Clericus inserviens Epistolam cantet, satius erit, si Epistola legatur ab ipso Celebrante,¹¹ et Celebrans sedere poterit ad Kyrie, Glória et Credo.

Si Cantores presbyterium ingrediantur, vel Proces-sioni participant, vel loco patenti canant, superpelliceo cum veste talari induantur oportet.

⁹ S. R. C., ibid. VI. Hæc, quæ tradit Decretum citatum de Missis cum cantu, applicantur etiam Missis lectis, de quibus agit Memoriale, quæ, ad instar conventionalium, earum locum tenent.

¹⁰ S. R. C., n. 3605. Responsum S. R. C., n. 3505, ad VI, referatur ad locum et non ad captum; cfr. Decr. n. 4031, ad II.

¹¹ S. R. C., die 23 Aprilis 1875, n. 3350.

TITULUS I
DE BENEDICTIONE CANDELARUM
IN FESTO PURIFICATIONIS B. MARIAE V.

CAPUT I
DE PRÆPARANDIS
PRO BENEDICTIONE, PROCESSIONE ET MISSA

In Altari majori

Pallium violaceum faciliter amovibile, et forte, ad expeditiorem usum, aptatum super aliud albi coloris, si Missa erit de beata Maria Virg.

2 Missale in cornu Epistolæ apertum super pulvino violaceo, vel parvo legili.

Prope cornu Epistolæ in piano

1 Mensa cooperta mantili albo, et super eam Candelæ benedicendæ, similiter aliqua mappa munda coopertæ.

2 Crux processionalis.

3 Scabellum pro Celebrante.

4 Loco recondito, vasa fiorum postea adhibenda, si iis uti consueverit.

In abaco, seu credentia

1 Calix pro Missa cum omnibus ornamentis coloris albi, coopertus alio velo coloris violacei: ni festum incidat in Dominica privilegiata, quia tunc coloris violacei.

2 Planeta, stola, et manipulus coloris albi, vel planeta et manipulus violacei, si in Dominica, ut supra.

3 Pulvinus albi coloris pro Missali, si adhibendus sit in Missa de beata Maria Virg.

4 Vas Aquæ benedictæ cum aspersorio, si non erit dies Dominica.

5 Pelvis cum medulla panis, et vasa pro lotione manuum post distributionem Candelarum.

6 Manutergium in lance.

7 Pelvicula cum ampullis vini et aquæ, et mappula ad manus tergendas.

8 Exemplaria hujus Memorialis pro recitandis in Processione.

9 Liber ritualis pro aspersione Aquæ benedictæ, si fuerit Dominica.

10 Tintinnabulum.

In sacristia

1 Tria superpellicea pro Clericis.

2 Superpellicium, amictus, alba, cingulum, stola et pluviale coloris violacei pro Celebrante.

3 Thuribulum et navicula cum thure.

4 Foculus cum igne et forcipe.

5 Vasa aquæ benedicendæ et salis, cum aspersorio, si fuerit Dominica.

6 Missale vel Rituale, si item fuerit Dominica.

CAPUT II

DE SACRIS RITIBUS

IN FESTO PURIFICATIONIS B.M.V. ABSOLVENDIS

§ I - De Candelarum benedictione

Hora congruenti, tres Clerici, talari habitu induti, accipiunt superpellicea in sacristia, atque disponunt omnia, ut in capite præcedenti.

2 Festivo campanarum sonitu convocetur populus.

3 Celebrans, lotis manibus in sacristia, ministrantibus secundo et tertio Clerico, accipit supra superpelliceum (si commode fieri possit) amictum, albam, cingulum, stolam et pluviale coloris violacei.

¶ Si fuerit dies Dominica, Celebrans, antequam pluviale accipiat, benedicit aquam pro aspersione, ut in Missali vel Rituali.

4 Interim primus Clericus candelas in Altari accedit.

5 Celebrans, facta cum Clericis debita reverentia Crucis, vel sacræ alii imagini in sacristia, præcedente primo Clerico manibus junctis (cum vase Aquæ benedictæ, si fuerit Dominica), medius inter secundum et tertium Clericum, tecto capite, procedet ad Altare.

6 Ante infimum gradum deponit biretum in manibus Clerici assistentis, dum primus Candelas discooperit.

7 Celebrans, facta reverentia Crucis, vel genuflexione in plano, si adsit tabernaculum recondens Ssñiam Eucharistiam, ascendit ad Altare, et osculatur illud in medio.

¶ Si facienda sit, ratione Dominicæ, aspersio Aquæ benedictæ, Celebrans genuflexus in primo gradu infe-

riori procedit ad aspersionem, ut in Rituali, et deinde ascendit ad Altare, ut supra.

8 Celebrans, osculatus Altare, accedit ad cornu Epistolæ semper medius inter Clericos, ut supra n. 5.

9 Ibidem facie versa ad Altare, manibus junctis, in tono feriali, dicit Dóminus vobiscum, et postea subiungit Orémus, et Orationem Dómine sancte etc. cum quatuor aliis Orationibus.

10 Interim primus Clericus in sacristia ponit ignem in thuribulo, et affert illud cum navicula ad Altare.

11 Dum dicitur quinta Oratio, tertius Clericus, qui erat a sinistris Celebrantis, recedit et, accepto e credentia vase Aquæ benedictæ, una cum Clerico thuriferario accedit ad Celebrantem.

12 Celebrans, completa quinta Oratione, ministrante cum osculis consuetis naviculam secundo Clerico, qui est a dexteris ejus, imponit cum benedictione incensum in thuribulo.

13 Deinde, accepto aspersorio a secundo Clerico, ter aspergit Candelas, in medio, a dextris earum et a sinistris, dicens submissa voce Ant. Aspérges me etc. sine Psalmo.

14 Successive similiter triplici ductu Candelas adolet incenso, nihil dicens.

15 Completa benedictione, laudabiliter Celebrans, facta in medio Altaris debita reverentia, sedebit tecto capite super scabello in suppedaneo a parte Evangelii, et congruenti sermone populum admonebit de institutione hujus sollemnitatis, atque mysteriis et utilitate Candelarum benedictarum, utque populus reverenter accedat ad distributionem.

§ II - De Candelarum distributione

1 Expleto sermone, primus Clericus accipit e mensa Candekam pro Celebrante, et (nisi adsit aliquis in pre-

sbyterali ordine constitutus) eam collocat in medio Altaris.

2 Celebrans in medium se confert et, facie ad Crucem conversa, accipit ex Altari Candelam et eam osculatur, et tradit primo Clerico servandam.

¶ Si adsit aliquis Sacerdos, hic dabit Candelam Celebranti, stanti facie ad populum versa, cum osculo Candelæ tantum, et Celebrans similiter Candelam tantum osculabitur.

3 Deinde Celebrans (nisi adsint qui cantent; si enim adsunt, ad distributionem immediate procedit) accedit ad cornu Epistolæ, et alternatim cum suis Clericis, alta et æqua voce, recitat Ant. Lumen etc. et Canticum Nunc dimittis etc. ut sequitur:

Antiphona Luc. 2, 32

Lumen ad revelationem gentium: et gloriam plebis tuæ Israël.

Cantic. ibid. v. 29-31 Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace.

Deinde repetitur tota Ant. Lumen ad revelationem gentium: et gloriam plebis tuæ Israël, quæ similiter repetitur post quemlibet versum.

Quia vidérunt oculi mei salutare tuum.

Ant. Lumen ad revelationem gentium: et gloriam plebis tuæ Israël.

Quod parasti ante faciem omnium populorum.

Ant. Lumen ad revelationem gentium: et gloriam plebis tuæ Israël.

Glória Patri, et Filio, et Spirítui Sancto.

Ant. Lumen ad revelatióne gentium: et glóriam plebis tuæ Israël.

Sicut erat in princípio, et nunc, et semper, et in sácula sáculorum. Amen.

Ant. Lumen ad revelatióne gentium: et glóriam plebis tuæ Israël.

4 Repetita, post Sicut erat in principio etc., Ant. Lumen etc., Celebrans vertit se ad populum, et, præbente ei Candelas tertio Clerico a sinistris, allatas a primo Clerico, distribuit easdem primo Presbyteris, si adsint, deinde Clericis, dispositis seriatim super ora suppedanei, et dignioribus prope cornu Epistolæ: qui omnes (etiam Sacerdos, qui Candelam Celebranti dederit) genuflexi Candelam et manum Celebrantis oscularuntur.

¶ Si Cantores habeantur, cum Celebrans inceperit distribuere Candelas, cantant Antiphonas cum Cantico, et subsequentem Antiphonam cum Psalmo.

5 Deinde Celebrans, facta reverentia Altari, mediùs inter suos Clericos accedit ad cancellos presbyterii a parte Epistolæ.

6 Ibidem incipit distribuere Candelas, primo viris, deinde feminis, ut supra n. 4.

7 Completa distributione, Celebrans lavabit manus in plano Epistolæ, fundente aquam primo Clerico, et aliis duobus manutergium ministrantibus.

8 Celebrans, lotis manibus, pergit per latus Altaris ad librum in cornu Epistolæ.

9 Ibi, cum suis Clericis (si Cantores desint) alta voce recitat Ant. Exsürge, Dómine etc.

Antiphona

Ps. 43, 26

Exsúrge, Dómine, áduja nos: et líbera nos propter nomen tuum.

Ps. ibid. v. 2 Deus, áuribus nostris audívimus: patres nostri annuntiavérunt nobis.

y. Glória Patri, et Fílio, et Spirítui Sancto.

Sicut erat in princípio, et nunc, et semper, et in sácula sáculórum. Amen.

Et repetitur Ant. Exsúrge, Dómine, áduja nos: et líbera nos propter nomen tuum.

10 Deinde stans ibidem subdit Orémus, et si sit post Septuagesimam, et non in die Dominica, subjunxit, ipsemet genuflectens cum omnibus, Flectámus génuia, et secundus Clericus, primo surgens, respondet Leváte.

11 Postmodum Celebrans dicet Orationem Exáudi, quásimus, Dómine etc., semper tenens manus junctas, ut supra.

§ III - De Processione

1 Completa Oratione, Celebrans ibidem accipit a primo Clerico Candelam accensam, et (si desint Cantores) exemplar hujus Memorialis, vel Rituale, pro Antiphonis in Processione recitandis.

2 Duo alii Clerici similiter accipiunt Candelas accensas, et exemplaria hujus Memorialis.

3 Celebrans vertit se ad populum, et dicit Procedámus in pace, et Clerici (vel Chorus) respondent In nómine Christi. Amen.

4 Celebrans (in defectu Cantorum) incipit recitare Ant. Adórna etc., ut infra, et alternatim cum Clericis sibi assistentibus reliquas Antiphonas prosequetur.

5 Responso, ut supra, In nomine Christi. Amen, pri-mus Clericus accipit Crucem processionalem, vertit se ad populum (ipse numquam genuflectit), et procedit, juxta consuetudinem, vel extra Ecclesiam vel intus eam-dem, et dirigit Processionem recta via usque ad januam in primo casu, a sua parte dextera in secundo, et cir-cuit, et reddit ante Altare.

6 Celebrans, cum in planum descenderit, vertit se ad Altare, et debitam ipsi facit reverentiam; tum sequi-tur Crucem (vel Cantores, si adsint), tecto capite, me-dius inter Clericos, recitans (si opus fuerit) cum eis sequentes Antiphonas, redactas ad Versus, ut commo-dius recitentur.

¶ Si aderint Cantores, horum erit canere has Anti-phonas ab initio Processionis, et Versus Respondorii in reditu.

Antiphona

Adórna thálamum tuum, Sion: et súscipe
Regem Christum.

Ampléctere Mariám: quæ est cælestis
porta.

Ipsa enim portat Regem glóriæ novi lú-minis.

Subsistit Virgo, addúcens mánibus Fílium
ante luciferum génitum.

Quem accípiens Símeon in ulnas suas,
prædicávit pópolis, Dóminum eum esse vitæ
et mortis, et Salvatórem mundi.

Alia Antiphona

Luc. 2, 26, 27 et 28-29

Respónsum accépit Símeon a Spíritu Sa-n-
cto, non visúrum se mortem, nisi vidé-ret Christum Dómini.

Et cum indúcerent Púerum in templum, accépit eum in ulnas suas, et benedíxit Deum, et dixit:

Nunc dimíttis servum tuum, Dómine, in pace.

¶. Cum indúcerent púerum Jesum paréntes ejus, ut fácerent secúndum consuetúdinem legis pro eo, ipse accépit eum in ulnas suas.

7 Ingrediendo Ecclesiam, si extra eam processum fuit, vel in ipso cancellorum presbyterii ingressu, si Processio intus Ecclesiam peracta fuit, recitatur sequens

Responsorium

Luc. 2, 24 et 22-23

Obtulérunt pro eo Dómino par túrturum, aut duos pullos columbárum.

Sicut scriptum est in lege Dómini.

¶. Postquam impléti sunt dies purgatiónis Mariæ, secúndum legem Móysi, tulérunt Jesum in Jerúsalem, ut sísterent eum Dómino.

Sicut scriptum est in lege Dómini.

¶ Glória Patri, et Fílio, et Spirítui Sancto.

Sicut scriptum est in lege Dómini.

8 Clericus Crucem deponit in loco suo.

9 Absolvitur Responsorium ante Altare majus.

§ IV - De Missa post Processionem

1 Absoluto Responsorio, primus Clericus resumit Candelas à Celebrante et Clericis, exstinguit et servat in credentia.

2 Celebrans, facta reverentia Altari, accedit ad planum Epistolæ, prope abacum, et per manus secundi et tertii Clerici deponit pluviale et stolam violaceam, et accipit manipulum, stolam et planetam coloris albi, si Missa erit de beata Maria Virg., ac sedebit coopertus; alias, deposito pluviali, accipit manipulum et planetam violaceam pro Missa de Dominica.

3 Interim, si Missa erit celebranda de Festo, primus Clericus amovet pallium violaceum ab Altari, remanente albo; mutat pulvinum sub Missali, et apponit, si consuetum fuerit, vasa fiorum inter candelabra. Defert, quæcumque erit Missa celebranda, Calicem congrue paratum ad Altare, et expanso Corporali, eundem in medio concinne collocat.

4 Celebrans procedit ad Missam, in qua, si erit de Festo, Clerici tenebunt Candelas accensas ad Evangelium, et ab elevatione usque ad sumptionem.

5 Dum celebrans legit Ant. Communio, primus Clericus amovet Calicem ab Altari, et refert ad credentiam.

6 Completa Missa, Celebrans, præcedentibus Clericis, reddit, manibus junctis, in sacristiam.

7 Ibi deponit paramenta sacra, et gratias agit de more.

8 Clerici, exstinctis candelis, ex Altari et abaco reportant omnia in sacristiam, et suis quæque locis reponunt.

TITULUS II DE BENEDICTIONE CINERUM IN CAPITE JEJUNII

CAPUT I DE PRÆPARANDIS PRO BENEDICTIONE ET MISSA

In Altari majori

Altare cum pallio violaceo, Cruce et candelabris cum cereis, absque vasis florum.

2 Missale in cornu Epistolæ, apertum super pulvino violaceo, aut legili.

3 Vas argenteum, vel ex alia pulchra materia, cum Cineribus ex ramis in præcedenti Dominica Palmarum benedictis, combustis et subtiliter cribratis et aridis, coopertum vel operculo consimili vel velo violaceo, inter Missale et cornu Epistolæ.

In abaco, seu credentia

1 Calix paratus pro Missa, cum velo et bursa coloris violacei.

- 2 Manipulus et planeta violacea.
- 3 Vas Aquæ benedictæ cum aspersorio.
- 4 Pelvis cum medulla panis, et vasa ad lavandas manus post Cinerum distributionem.
- 5 Manutergium in lance.
- 6 Pelvicula cum ampullis vini et aquæ, et mappula ad manus tergendas.
- 7 Tintinnabulum.

Prope cornu Epistolæ in piano
Scabellum pro Celebrante.

In Sacristia

- 1 Tria superpellicea pro Clericis.
- 2 Superpelliceum, amictus, alba, cingulum, stola et pluviale coloris violacei pro Celebrante.
- 3 Thuribulum et navicula cum thure.
- 4 Foculus cum carbonibus accensis et forcipe.

CAPUT II DE SACRIS RITIBUS FERIA IV CINERUM PERSOLVENDIS

§ I - De Cinerum benedictione

Dispositis omnibus, ut supra, per Clericos indutos superpelliceis, hora congrua, solito campanarum signo, convocetur populus ad Ecclesiam.

2 Celebrans in sacristia, lotis manibus, per manus secundi et tertii Clerici accipit supra superpelliceum (si commode fieri possit) amictum, albam, cingulum, stola et pluviale coloris violacei.

3 Primus Clericus accendit candelas super Altare.

4 Proceditur, facta reverentia Crucis in sacristia, vel sacræ imagini, ad Altare majus.

5 Præcedit primus Clericus manibus junctis, et subsequitur Celebrans tecto capite, medius inter secundum et tertium Clericum.

6 Celebrans ante Altare deponit biretum in manus Clerici assistentis, et facit debitam reverentiam Altari.

7 Ascendit Altare, medius inter secundum et tertium Clericum, et osculatur illud in medio.

8 Interim primus Clericus discooperit Cineres.

9 Celebrans accedit ad cornu Epistolæ, et ex Missali recitat cum suis Clericis Ant. Exaudi etc. cum Psalmo (quæ, si cantentur a Cantoribus, a solo Celebrante submissa voce recitabuntur).

Antiphona

Ps. 68, 17

Exaudi nos, Dómine, quóniam benigna est misericórdia tua: secúndum multitúdinem miseratiónum tuárum résponce nos, Dómine.

Ps. ibid. v. 2 Salvum me fac, Deus: quóniam intravérunt aquæ usque ad ánimam meam.

¶. Glória Patri, et Fílio, et Spirítui Sancto.
Sicut erat in princípio, et nunc, et semper,
et in sǽcula sǽculórum. Amen.

Repetitur Ant. Exaudi nos, Dómine, quóniam benigna est misericórdia tua: secúndum multitúdinem miseratiónum tuárum résponce nos, Dómine.

10 Interim primus Clericus in sacristia præparat thuribulum cum igne, illudque cum navicula affert ad Altare.

11 Repetita Antiphona Exaudi, Celebrans stans ibidem non se vertens ad populum, dicit in tono feriali, ac manibus junctis, Dominus vobiscum, et postmodum subjungit quatuor Orationes.

12 Dum dicitur quarta Oratio, tertius Clericus accipit vas Aquæ benedictæ, et una cum Clerico thuriferario accedit ad dexteram Celebrantis.

13 Celebrans, ministerio secundi Clerici, imponit incensum in thuribulo, et deinde aspergit et thurificat Cineres de more (Cfr. tit. I, cap. II, § 1, num. 12 et 13).

14 Expleta benedictione, vas cum Cineribus ponitur in medio Altaris.

15 Celebrans, facta in medio Altaris Crucis reverentia, sedens, ut alias, in cornu Evangelii in suppedaneo, laudabiliter habet sermonem ad populum super benedictione et impositione Cinerum in hac Feria.

§ II - De Cinerum impositione

1 Celebrans (absente alio Sacerdote) consistit super suppedaneo in medio, ad Altare conversus, sibique ipsi Cineres in modum Crucis imponit in capite, nihil dicens.

¶ Si adsit aliis Sacerdos, hic, sine stola, accedens ad Altare, imponit Cineres Celebranti, qui stabit capite inclinato et facie versa ad populum, dicendo Meménto, homo, quia pulvis es, et in púlverem revertéris.

2 Celebrans, acceptis Cineribus (nisi adsint qui cantent; secus ad Cinerum impositionem immediate procedit, et Cantores statim canunt Antiphonas cum Responsorio et Psalmo), accedit ad Missale in cornu Epistolæ, et recitat cum Clericis, ut infra, Ant. Immutémur etc., usque ad finem Responsorii.

Antiphona

Joël 2, 13

Immutémur hábitu, in cínero et cilicio:
I jejunémus, et plorémus ante Dóminum:
 quia multum misericors est dimittere peccáta
 nostra Deus noster.

Alia Antiphona

Ibid. v. 17

Inter vestíbulum et altáre plorábunt sacer-
 dótes minístri Dómini, et dicent: Parce,
 Dómine, parce pópulo tuo: et ne claudas ora
 canéntium te, Dómine.

Responsorium

Esther 13; Joël 2

Emendémus in mélius, quæ ignoránter
 peccávimus: ne, súbito præoccupáti
 die mortis, quærámus spátium pœniténtiæ,
 et invenire non possímus. * Atténde, Dómi-
 ne, et miserére: quia peccávimus tibi.

℣. Ps. 78, 9 Adjuva nos, Deus, salutáris no-
 stér: et propter honórem nōminis tui, Dó-
 mine, líbera nos.

Atténde, Dómine, et miserére: quia pec-
 cávimus tibi.

℣. Glória Patri, et Fílio, et Spirítui Sancto.

Atténde, Dómine, et miserére: quia pec-
 cávimus tibi.

3 Deinde imponit Cíneres omnibus de Clero, dispo-
 sitis super oram suppedanei, et dignior erit proximior

ad latus Epistolæ, dicens Meménto, homo, quia pulvis es, et in púlverem revertéris.

4 Celebrans, facta reverentia Altari, medius inter secundum et tertium Clericum, accedit ad cancellos presbyterii e regione Epistolæ, et imponit Cineres primo viris, deinde feminis.

5 Completa impositione, Celebrans, in plano Epistolæ, ministrantibus Clericis, lavat manus cum mica panis, et tergit.

6 Deinde pergit per latus Altaris ad librum in cornu Epistolæ.

7 Ibidem, facie ad Altare versa, dicit manibus junctis Dóminus vobíscum et Orationem Concéde nobis, Dómine, etc., et descendit ad planum Epistolæ.

§ III - De Missa

1 Celebrans, in plano Epistolæ prope abacum, adjuvantibus suis Clericis, deponit pluviale, et accipit manipulum et planetam, et sedet aliquantulum.

2 Interim primus Clericus defert Calicem ad Altare, et expanso Corporali in medio ejus, aptat Calicem super illud.

3 Celebrans procedit ad Missam, in qua omnia ut in Missali.

4 Dum dicitur Communio, primus Clericus amovet Calicem ab Altari, et defert ad credentiam.

5 Completa Missa, Celebrans redit, præcedentibus Clericis, manibus junctis, in sacristiam, ubi, depositis paramentis sacris, Deo gratias agit.

6 Clerici, exstinctis candelis, reportant omnia in sacristiam, et recondunt.

TITULUS III DE DOMINICA PALMARUM

CAPUT I DE PRÆPARANDIS PRO SACRIS ACTIONIBUS HUJUS DOMINICÆ

In Altari majori

- P**allium violaceum,
2 Missale in cornu Epistolæ, apertum super
pulvino violaceo, vel legili.
3 Rami Palmarum, loco florum, inter candelabra.

Prope cornu Epistolæ in plano

- 1 Mensa cooperta mantili albo, et super eam Palmæ
benedicendæ.
2 Crux processionalis, tecta velo violaceo, et vitta
violacea pro liganda Palma in summitate Crucis.
3 Scabellum pro Celebrante.

In abaco, seu credentia

- 1 Calix pro Missa cum omnibus ornamentis coloris
violacei.

- 2 Manipulus et planeta coloris violacei.
- 3 Pèlvis et urceus pro lotione manuum.
- 4 Manutergium in lance.
- 5 Pelvicula cum ampullis vini et aquæ, et mappula ad manus tergendas.
- 6 Exemplaria hujus Memorialis pro recitandis in Processione.
- 7 Liber ritualis pro aspersione Aquæ benedictæ.
- 8 Tintinnabulum.

In sacristia

- 1 Tria superpellicea pro Clericis.
- 2 Superpellicium, amictus, alba, cingulum, stola et pluviale violacei coloris pro Celebrante.
- 3 Thuribulum et navicula cum thure.
- 4 Foculus cum igne et forcipe.
- 5 Vasa aquæ benedicendæ et salis, cum aspersorio.
- 6 Missale vel Rituale.

CAPUT II
DE SACRIS RITIBUS
DOMINICA PALMARUM PERSOLVENDIS

§ I - De Palmarum benedictione

Omibus suo loco dispositis, festivo campanarum sonitu, hora congrua, convocatur populus.

2 Celebrans in sacristia, lotis manibus, adjuvantibus secundo ac tertio Clerico, induit supra superpellicium (si commode fieri possit) amictum, albam, cingulum et stolam violaceam.

3 Item benedit aquam, ut in Missali vel Rituali, ac dein assumit pluviale; interim primus Clericus accedit cereos in Altari.

4 Celebrans, facta reverentia, uti alias, præcedente primo Clerico portante vas cum Aqua nuper benedicta, medius inter secundum et tertium Clericum, tecto ca-

pite, procedit ad Altare, ubi, dimisso bireto factaque consueta reverentia, genuflectit in ejus infimo gradu pro aspersione Aquæ benedictæ.

5 Fit aspersio more solito, ut in Rituali.

6 Celebrans, medius inter Clericos, ut supra n. 4, ascendit Altare, et illud osculatur in medio; deinde in cornu Epistolæ, alta et æquali voce (si desint Cantores) incipit Ant. Hosanna etc., quam cum Clericis prosequetur (si Cantores habeantur, recitat solus Celebrans).

Antiphona

Matth. 21, 9

Hosanna filio David: benedictus, qui venit in nomine Dómini. O Rex Israël: Hosanna in excélsis.

7 Stans ibidem dicit, manibus junctis, Dóminus vobiscum, et deinde Orationem Deus, quem diligere etc.

8 Subjungit Lectionem, et post eam dicit cum Clericis Responsorium Collegérunt etc., aut aliud In monte Olivéti, (vel solus recitat, quod a Cantoribus decantatur).

Responsorium

Joann. 11, 47-49, 50 et 53

Collegerunt pontifices et pharisæi concilium, et dixerunt: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum: * Et vénient Románi, et tollent nostrum locum et gentem.

¶. Unus autem ex illis, Cáiphas nomine, cum esset póntifex anni illius, prophetávit dicens: Expedit vobis, ut unus moriátur homo pro populo, et non tota gens péreat. Ab illo ergo die cogitavérunt interfícere eum, dicentes.

Et vénient Románi, et tollent nostrum locum et gentem.

Vel aliud Responsorium Matth. 26, 39 et 41

In monte Olivéti orávit ad Patrem: Pater, si fieri potest, tránseat a me calix iste. * Spíritus quidem promptus est, caro autem infírma: fiat volúntas tua.

V. Vigiláte, et oráte, ut non intrétis in tentatióne.

Spíritus quidem promptus est, caro autem infírma: fiat volúntas tua.

9 Præmisso eodem loco Munda cor meum, legit Evangelium, et osculatur textum.

10 Deinde dicit Dóminus vobíscum, Orationem et Præfationem, tenens sempér manus junctas, tam ad hæc, quam ad subsequentes Orationes.

11 Clerici cum Celebrante dicunt (et Cantores concinunt):

Sanctus, Sanctus, Sanctus Dóminus, Deus Sábaoth. Pleni sunt cæli et terra glória tua. Hosánnā in excélsis. Benedíctus, qui ve-nit in nómine Dómini. Hosánnā in excélsis.

12 Celebrans, præmisso Dóminus vobíscum, subjun-git quinque alias Orationes.

13 Interim primus Clericus in sacristia ponit ignem in thuribulo, accipit naviculam, eaque affert ad Altare.

14 Dum dicitur quinta Oratio, tertius Clericus acci-pit e credentia vas Aquæ benedictæ, et una cum Thuri-ferario accedit ad dexteram Celebrantis.

15 Celebrans, ministrante secundo Clerico cum

osculis, imponit incensum in thuribulo cum benedictione.

16 Deinde ter aspergit Ramos, dicens submissa voce
Aspérge me etc. sine Psalmo, ac demum eosdem thurificat, nihil dicens.

17 Celebrans dicit iterum Dóminus vobíscum et sextam Orationem.

18 Primus Clericus deponit thuribulum.

19 Celebrans, facta reverentia in medio Altaris, sedens in suppedaneo a parte Evangelii, ut alias, laudabiliter sermonem habet sollemnitati congruum.

§ II ~ De Palmarum distributione

1 Primus Clericus accipit e credentia Palmam pro Celebrante, et collocat super Altare (nisi adsit aliquis in presbyterali ordine constitutus).

2 Celebrans pergens in medium suppedanei Altaris, accipit inde, ad Crucem conversus, Palmam, quam osculatur, et tradit primo Clerico servandam.

¶ Si adsit aliquis Sacerdos, hic dabit Palmam Celebranti, ut dictum fuit Candela in festo Purificationis.

3 Celebrans (nisi adsint qui cantent; secus ad distributionem immediate procedit) accedit ad cornu Epistolæ, et cum suis Clericis recitat Antiphonas Púeri Hebræorum etc.

Antiphona

Púeri Hebræorum, portántes ramos olivárum, obviavérunt Dómino, clamántes et dicéntes: Hosánnā in excélsis.

Alia Antiphona

Púeri Hebræorum vestiménta prosternébant in via, et clamábant, dicéntes: Hosánnā filio David: benedictus, qui venit in nómine Dómini.

4 Deinde vertit se ad populum et, offerente Palmas a sinistris tertio Clerico, quas primus attulerit, distribuit easdem primo Presbyteris, si adsint, deinde Clericis, genuflexis in suppedaneo, et dignioribus prope cornu Epistolæ, qui omnes osculantur prius Ramum, deinde manum Celebrantis.

5 Celebrans descendit ab Altari, et facta reverentia, accedit ad cancellos Altaris versus cornu Epistolæ.

6 Ibi incipit Palmas distribuere populo, primo viris, deinde feminis, ut supra n. 4.

¶ Si Cantores adfuerint, statim ac Celebrans incepit distribuere Palmas, inchoant Antiphonam Pueri Hebræorum, eamque cum alia prosequuntur (et repertunt, si opus fuerit), distributione perdurante.

7 Completa distributione, Celebrans lavat manus in piano Epistolæ, Clericis ministrantibus.

8 Accedit per latus Altaris ad librum in cornu Epistolæ, et dicit Dóminus vobíscum et ultimam Orationem.

9 Interim primus Clericus apponit et firmat vitta violacea unam ex Palmis in summitate Crucis processionalis.

10 Completa Oratione, primus Clericus porrigit Celebranti et aliis duobus Clericis Palmas, et (in defectu Cantorum) exemplaria hujus Memorialis pro recitandis in Processione.

§ III - De Processione

1 Celebrans, tenens Palmam in dextera, vertit se in eodem cornu Epistolæ Altaris ad populum, et dicit Procedamus in pace; et Clerici (vel Chorus) respondent In nomine Christi. Amen, et Celebrans (sive aliquis ex Cantoribus, si adsint) inchoat Ant. Cum appropinquaret etc.

2 Dirigitur Processio: præcedit primus Clericus cum Cruce; sequitur Celebrans, facta prius ante Altare debita reverentia, medius inter alios duos Clericos, capite

cooperto; recitans (si desint Cantores) alternatim cum eis alta voce Antiphonas, quæ sequuntur, omnes, vel quot sunt necessariæ, quoadusque durat Processio, ad Versus aptatas, ut commodius recitentur.

3 Proceditur recta via extra portam principalem, recitando (vel concinentibus Cantoribus) ut infra:

Antiphona	Matth. 21, 1-3, 7, 8 et 9
-----------	---------------------------

Cum appropinquaret Dóminus Jerosólymam, misit duos ex discípulis suis, dicens:

Ite in castéllum, quod contra vos est: et inveniétis pullum ásinæ alligátum, super quem nullus hóminum sedit.

Solvite, et addúcite mihi.

Si quis vos interrogáverit, dícite: Opus Dómino est.

Solvéntes adduxérunt ad Jesum: et impo-suérunt illi vestiménta sua, et sedit super eum.

Alii expandébant vestiménta sua in via: alii ramos de arbóribus sternébant.

Et qui sequebántur, clamábant: Hosánna, benedictus, qui venit in nómine Dómini.

Benedictum regnum patris nostri David. Hosánna in excélsis: miserére nobis, fili David.

Alia Antiphona	Joann. 12, 12 et 13
----------------	---------------------

Cum audísset pópulus, quia Jesus venit Jerosólymam, accepérunt ramos palmárum.

Et exierunt ei óbiam, et clamabant púeri, dicentes:

Hic est, qui venturus est in salutem populi.

Hic est salus nostra et redemptio Israëli.

Quantus est iste, cui Throni et Dominationes occurrunt!

Noli timere, filia Sion: ecce, Rex tuus venit tibi, sedens super pullum ásinæ, sicut scriptum est.

Salve, Rex, fabricator mundi, qui venisti redimere nos.

Alia Antiphona

Ante sex dies sollempnis Paschæ, quando venit Dóminus in civitatem Jerúsalem, Occurrerunt ei púeri: et in manibus portabant ramos palmárum,

Et clamabant voce magna, dicentes: Hosanna in excélsis.

Benedictus, qui venisti in multitudine misericordiae tuæ: Hosanna in excélsis.

Alia Antiphona

Occurrunt turbæ cum floribus et palnis Redemptori óbiam: et victori triumphanti digna dant obséquia.

Fílium Dei ore gentes prædicant: et in laudem Christi voces tonant per núbila: Hosanna in excélsis.

Alia Antiphona

Cum Angelis et pueris fidèles inveniámur,
triumphatóri mortis clamántes: Hosánna in excélsis.

Alia Antiphona

Turba multa, quæ convénerat ad diem festum, clamábat Dómino: Benedictus, qui venit in nōmine Dómini: Hosánna in excélsis.

4 Primus Clericus cum Cruce sistit ante portam principalem, facie ad eamdem versa.

5 Secundus et tertius Clericus (deficientibus Cantoribus) intrant Ecclesiam, et clauso ostio, stantes versa facie ad Processionem, dicunt:

Glória, laus et honor tibi sit, Rex Christe,
Redémptor:

Cui puerile decus prompsit Hosánna piúm.

6 Hunc Versum Celebrans extra Ecclesiam, facie ad portam conversa, repetit, tecto capite.

Cel. Glória, laus et honor tibi sit, Rex Christe,
Redémptor:

Cui puerile decus prompsit Hosánna piúm.

Cler. Israël es tu Rex, Davídis et ínclita proles:

Nómine qui in Dómini, Rex benedicte,
venis.

Cel. Glória, laus et honor tibi sit, Rex Christe, Redémptor:

Cui puerile decus prompsit Hosánna
pium.

Cler. Cœtus in excélsis te laudat cælicus omnis.

Et mortális homo, et cuncta créata simul.

Cel. Glória, laus et honor tibi sit, Rex Chri-
ste, Redémptor :

Cui puerile decus prompsit Hosánna
pium.

Cler. Plebs Hebræa tibi cum palmis óvia ve-
nit :

Cum prece, voto, hymnis, ádsumus ecce
tibi.

Cel. Glória, laus et honor tibi sit, Rex Chri-
ste, Redémptor :

Cui puerile decus prompsit Hosánna
pium.

Cler. Hi tibi passúro solvébant múnia laudis :

Nos tibi regnáti pángimus ecce melos.

Cel. Glória, laus et honor tibi sit, Rex Chri-
ste, Redémptor :

Cui puerile decus prompsit Hosánna
pium.

Cler. Hi placuérē tibi, pláceat devótio nostra :

Rex bone, Rex clemens, cui bona cuncta
placent.

Cel. Glória, laus et honor tibi sit, Rex Chri-
ste, Redémptor :

Cui puerile decus prompsit Hosánna
pium.

7 Versibus completis, vel partim recitatis, prout videbitur, primus Clericus calce hastilis Crucis percutit imam partem ipsius portæ, ita ut fragor audiatur, et duo Clerici, qui sunt intus Ecclesiam, portam aperiunt, et sistunt se hinc inde prope januam.

¶ Si adsit copia Cantorum, hi post Crucem incedunt, et duo ex illis Ecclesiam ingrediuntur, et faciunt ut dictum est de Clericis, n. 5. Qui exterius remanent, repetunt Versum Glória, laus etc.

8 Primus Clericus cum Cruce ingreditur Ecclesiam, et Celebrans subsequendo (vel aliquis ex Cantoribus) incipit Responsorium Ingrediénte Dómino, etc.

9 Secundus et tertius Clericus excipiunt Celebrantem, et ponentes illum in medio, proseguuntur cum eo (alias Cantores):

Responsorium

Ingrediénte Dómino in sanctam civitátem,
A Hebræórum púeri resurrectiónem vitæ pronuntiántes, *

Cum ramis palmárum: Hosánna, clamábant, in excélsis.

¶. Cum audísset póplus, quod Jesus veníret Jerosólymam, exiérunt óbviam ei.

Cum ramis palmárum: Hosánna, clamábant, in excélsis.

10 Terminatur Processio et Responsorium ante Altare majus.

§ IV - De Missa post Processionem

1 Primus Clericus deponit Crucem, et deinde recipit Palmas a Celebrante et Clericis.

2 Celebrans, in plano Epistolæ, prope abacum, de-

ponit pluviale, et accipit manipulum et planetam, et sedet aliquantulum.

3 Primus Clericus portat Calicem ad Altare, et expanso Corporali, in medio ejus illum collocat et aptat.

4 Celebrans procedit ad Missam celebrandam, in qua Clerici poterunt tenere Palmam, dum legitur Passio, et in fine Missæ legitur Evangelium S. Joannis In principio erat etc.

¶ Si cantus adhibeatur, tres Diaconi, qui forte adsint, possent assumi ad canendam Passionem; et tunc Passionem leget Celebrans in cornu Epistolæ, dicet in medio Altaris Munda cor meum etc., et in cornu Evangelii cantabit partem Passionis, quæ in tono Evangelii in Missali præscribitur canenda. Si Diaconi fuerint duo, hi possent cantare partes Chronistæ et Synagogæ, partes Christi sustinente Celebrante ad Altare in cornu Evangelii, quin planetam dimittat. Si non adsint Diaconi, Celebrans leget Passionem in cornu Evangelii.

5 Dum Celebrans legit Ant. Communio, primus Clericus amovet Calicem ab Altari, et portat ad credentiam.

6 Completa Missa, Celebrans redit manibus junctis in sacristiam, Clericis præcedentibus.

7 Ibi deponit sacra paramenta, et gratias agit.

8 Clerici, exstinctis candelis, ex Altari et credentia resumunt omnia, et suis locis recondunt.

TITULUS IV DE FERIA V IN CŒNA DOMINI

CAPUT I DE PRÆPARANDIS PRO FUNCTIONIBUS HAC FERIA PERSOLVENDIS

In Altari majori

Altare sollemniter ornatum, et cum pallio albi coloris.

2 Tabernaculum ad condendam Pyxidem, nisi jam habeatur.

3 Crux tecta velo albi coloris inter candelabra.

4 Missale super pulvino albo, sive legili in cornu Epistolæ.

Prope cornu Epistolæ, in piano

Scabellum simplex pro Celebrante, si velit sedere durante cantu in Missa.

In abaco, seu credentia

1 Calix pro Missa cum ornamentis coloris albi, et duplice Hostia.

2 Alius Calix cum Palla, Patena, velo albo et ligula serica albi coloris.

3 Pyxis cum Particulis consecrandis ad Communio-
nem populi et infirmorum.

4 Pelvicula cum urceolis vini et aquæ, et manuter-
gium.

5 Schedulæ tradendæ communicatis, si moris est.

6 Velum humerale albi coloris.

7 Mappa oblonga extendenda prius ante Clericos, et
postea, nisi alia jam habeatur, super cancellos in Com-
munione populi.

8 Tintinnabulum, si soleat pulsari ad intonationem
Hymni Angelici.

Prope abacum

Crux processionalis, cooperta velo violaceo.

Extra cancellos

Baldachinum hastatum, vel umbella albi coloris, pro
Processione.

In sacristia

1 Tria superpellicea pro Clericis.

2 Superpellicium, amictus, alba, cingulum, manipu-
lus, stola et planeta albi coloris pro Celebrante.

3 Pluviale album.

4 Stola violacea.

5 Thuribulum et navicula cum thure.

6 Foculus cum igne et forcipe.

7 Funalia, sive candelæ pro Processione.

8 Prope sacerdotiam, vel alio loco opportuno extra
Ecclesiam, tabernaculum ad ponendam Pyxidem post
functionem, Corporale supra mensam explicatum, et
lampas, suo tempore accendenda.

9 Crotalum pro signo Salutationis Angelicæ.

In Sacello parato pro repositione Ss̄mī Sacramenti

1 Locus ipse ab Altari majori distinctus, et decenter velis pretiosis, non tamen nigris, et luminibus ac floribus ornatus, sine Reliquiis aut imaginibus Sanctorum.

2 Supra Altare ibidem erectum capsula elegans clave firmata, pro Calice servando.

3 Corporale stratum intra capsulam.

4 Aliud Corporale super Altare.

5 Scabellum gradatum, si opus erit, pro repositione Calicis in capsula.

CAPUT II

**DE SACRIS RITIBUS
FERIA V IN CŒNA DOMINI PERAGENDIS**

§ I - De Missa usque ad Processionem

Clerici induti superpelliceis disponunt omnia suis locis, ut supra.

2 Editur sonus harmonicus campanarum pro convocatione populi.

3 Hora congrua, Sacerdos celebraturus, lotis manibus, induit se supra superpellicium (si commode fieri possit) paramentis sacris albi coloris.

4 Primus Clericus accendit candelas in Altari majori, et aptat Calicem in medio ejus, et retro illum Pyxidem cum Particulis.

5 Celebrans, facta consueta reverentia, præcedentibus primo Clerico et post eum secundo cum tertio, manibus junctis, procedit tecto capite ad Altare pro Missa.

6 Demisso bireto factaque reverentia de more, incipit Missam, omisso in Confessione Psalmo Júdica me, Deus, etc. et Glória Patri.

7 Ad Glória in excélsis pulsantur campanæ in turri, et, si adsit consuetudo, campanulæ intra Ecclesiam: quæ deinde silent usque ad Sabbathum sanctum.

8 Ultra Hostiam consuetam consecratur et alia, et Particulae pro Communione fidelium et pro infirmis.

9 Dicitur, ut alias, Agnus Dei (licet non sit danda Pax).

10 Dum Celebrans dicit Orationes ante Communio-nem, primus Clericus portat ex abaco ad Altare Calicem vacuum cum Palla, Patena et velo albi coloris.

11 Celebrans, sumpto Sanguine et cooperto Calice ex quo sumpsit, illum versus sinistram suam collocat, alterum Calicem ponit in medio Corporalis, et detegit.

12 Genuflectit, et alteram Hostiam consecratam re-ponit in Calice, cooperit Palla et Patena inversa, et ve-lum desuper expandit, et genuflectit.

13 Accipit Pyxidem, et ponit eam ante Calicem ve-latum: discooperit, et facta genuflexione, retrahit se in cornu Evangelii, versa facie ad cornu Epistolæ.

14 Clericus genuflexus in cornu Epistolæ, omnibus similiter communicantibus de Clero et populo genufle-ctentibus, ceteris stantibus usque ad Indulgéntiam etc. inclusive, dicit (vel cantat) Confiteor Deo etc.

15 Celebrans subiungit Misereátur etc. et Indulgén-tiam etc., ut alias.

16 Celebrans accedens ad medium genuflectit, et ac-cepta Pyxide, vertit se ad communicandos, et dicit de more ter Ecce Agnus Dei etc.

17 Fit Communio Clericorum, apud Altare, deinde virorum et mulierum ad cancellos, expansa mappa ante pectus eorumdem.

18 Peracta Communione, Celebrans ad Altare coo-perit Pyxidem, et eam servat in tabernaculo.

19 Deinde, dicto Quod ore etc., se purificat, et facta genuflexione, abluit digitos super Calicem supra Altare de more: et rediens ad medium, genuflectit, et sumit ablutionem.

20 Calix Missæ, abstersus et compositus de more, absque tamen bursa et Corporali, a primo Clerico de-

fertur ad credentiam; accenduntur cerei in Sacello Sepulcri; disponitur baldachinum, sive umbella, et distribuuntur cerei pro sodalibus, si adsint, vel cultioribus de populo.

21 Celebrans prosequitur Missam, in qua haec observabit:

Exterso et parato Calice (ut num. præced.) genuflectit, accedit ad cornu Epistolæ, et legit Communionem.

Venit in medium, genuflectit, osculatur Altare, et retrahens se aliquantulum a latere Evangelii dicit Dominus vobiscum.

Redit in medium, genuflectit, et accedit ad cornu Epistolæ, ubi legit Postcommunionem.

Vadit iterum in medium, genuflectit, osculatur Altare, vertit se, ut prius, dicit Dominus vobiscum et Ite, Missa est.

Vertit se ad medium, genuflectit, dicit Pláceat etc., osculatur Altare, dicit Benedicat vos omnipotens Deus, et genuflectit.

Vertit se in cornu Evangelii: dat benedictionem, et non perficiens circulum, convertit se ad idem latus Evangelii, non rediens in medium.

Dicit Evangelium S. Joannis, ad quod signat librum, vel tabellam, non autem Altare.

Ad Et Verbum caro factum est etc., genuflectit versus Sacramentum.

22 Celebrans, completa Missa, descendit in planum ad medium, genuflectit utroque genu ante infimum gradum, et accedit in eodem plano ad cornu Epistolæ.

23 Ibi per manus Clericorum deponit planetam et manipulum, et accipit pluviale albi coloris, cavens ne terga vertat Sacramento.

24 Interim primus Clericus accipit thuribulum cum igne et naviculam cum thure, ac redit ad Altare.

§ II - De Processione Ssm̄i Sacramenti ad Sacellum

1 Celebrans accedit ante Altare, et facta utroque genu adoratione in plano, orabit genuflexus in inferiori gradu.

2 Primus Clericus cum thuribulo et navicella accedit ad Celebrantem.

3 Celebrans, surgens, imponit thus in thuribulo sine benedictione, ministrante naviculam secundo ex Clericis sine osculis.

4 Celebrans, iterum genuflexus in infimo gradu, incensat Ssm̄um Sacramentum in Calice.

5 Deinde accipit velum humerale, et surgens accedit ad mensam Altaris: genuflectit, surgit, et ad cautelam firmat velum Calicis ligula serica albi coloris.

6 Accipit Calicem sinistra per nodum, submittens eam velo, et dexteram ponit super Calicem, supra quam secundus Clericus extendit extremitates ambas veli humeralis.

7 Celebrans cum Calice vertit renes Altari, et (si desint Cantores) incipit Hymnum Pange, lingua etc., ut infra.

8 Proceditur ordine sequenti ad Sacellum Sepulcri: Vexillum consuetum, ut in aliis Processionibus.

Sodales vel pii viri cum luminibus.

Crux processionalis delata a tertio Clerico.

Clerici de Choro, si qui aderunt, cum cereis.

Primus Clericus cum thuribulo fumigante, quod agitat continue ac moderate.

Celebrans sub baldachino, a sodalibus vel piis viris gestato, vel sub umbella, et a sinistris ejus secundus Clericus, elevans fimbriam pluvialis et vestis anterioris ejus extremitates, cum opus fuerit, recitantes Hymnum Pange, lingua, etc.

¶ Si Cantores aderunt, converso Celebrante ad populum, incipient Hymnum, quem durante Processione,

post Crucem incedentes, decantant, usque ad stropham Tantum ergo exclusive, repetendo, si opus fuerit, alias, a secunda incipiendo. Celebrans cum Clerico submissa voce Hymnum recitabit, et si tempus supersit, alios Hymnos vel Psalmos vel Cantica. Populus laudabiliter cantui se consociabit.

Hymnus

Cel. **P**ange, língua, gloriósi
 Cóporis mystérium,
 Sanguinísque pretiósí,
 Quem in mundi prétiúm
 Fructus ventris generósi
 Rex effúdit géntium.

2. Cler. Nobis datus, nobis natus
 Ex intácta Vírgine,
 Et in mundo conversátus,
 Sparso verbi sémine,
 Sui moras incolátus
 Miro clausit órdine.

Cel. In suprémæ nocte cœnæ
 Recúmbens cum frátribus,
 Observáta lege plene
 Cibis in legálibus,
 Cibum turbæ duodénæ
 Se dat suis mánibus.

2. Cler. Verbum caro, panem verum
 Verbo carnem éfficit;
 Fitque sanguis Christi merum;
 Et si sensus déficit,

Ad firmándum cor sincérum
Sola fides súfficit.

Cel. Tantum ergo Sacraméntum
Venerémur cérnui;
Et antiquum documéntum
Novo cedat rítui;
Præstet fides suppléméntum
Sénsuum défectui.

2. Cler. Genitóri, Genítóque
Laus et jubilátio,
Salus, honor, virtus quoque
Sit et benedictio:
Procedénti ab utróque
Compar sit laudátio.

Cel. Amen.

9 Ad Sacellum omnes se disponunt per duas partes (laici extra cancellos: juniores prope vexillum, seniores versus Altare), ita ut Thuriferarius et Celebrans sub baldachino possint transire per medium illorum.

10 Deferentes vexillum et Crucem sistent e regione Sacelli.

11 Celebrans ascendit Altare Sacelli, et deponit Calicem supra Altare: genuflectit, descendit, et genuflexus in gradu infimo deponit velum humerale.

12 Interim deferentes baldachinum (sive umbellam) asportant illud ad locum congruum.

13 Celebrans surgens imponit iterum incensum in thuribulo, sine benedictione, et sine assistentis osculis: et genuflexus super eundem gradum, dum Clerici recitatabant (vel Cantores decantabant) stropham Tantum ergo Sacraméntum etc., post Venerémur cérnui, Sacra-

mentum incensat; vel id fiet, secundum consuetudinem, ad ultimam stropham Genitóri, Genítóque etc.

14 Deposito thuribulo, Celebrans surgit, ascendit ad Altare, genuflectit, et accipiens Calicem, illum recondit in capsula, admoto per secundum Clericum scabello gradato, si opus erit.

15 Iterum genuflectit, claudit capsulam et, secum ferens clavem, descendit in planum Sacelli.

16 Celebrans genua flectit in gradu infimo Altaris, et post aliqualem orationem surgit, et facta adoratione ambobus genibus in plano, præcedente Cruce, medius inter alios Clericos, quorum alter velum humerale gestat, revertitur ad Altare majus, tecto capite, cum fuerit extra conspectum Ssñi Sacramenti.

§ III - De Pyxidis asportatione

1 Cum omnes pervenerint ad Altare, Crux deponitur loco suo, et secundus et tertius Clericus accipiunt cereos accensos.

2 Celebrans, facta genuflexione, ascendit Altare, extrahit e tabernaculo Pyxidem cum Particulis: collocat eam super Corporale, et genuflectit.

3 Descendens de suppedaneo, flectit genua in ora ipsius, et accipit velum pro humeris a primo Clerico, qui statim sumit umbellam, gestandam super Sacramentum, nisi aliis illam deferat.

4 Ascendit Altare, genuflectit, et manu sinistra velata accipit Pyxidem, quam cooperit dextera item velata, et præcedentibus Clericis cum cereis accensis, portat eamdem Pyxidem ad locum paratum extra Ecclesiam, in quo lampas jam colluceat (qui si haberit nequeat, ad Altare Sepulcri), et collocat super Corporale, et postea genuflectit.

5 Deinde descendens, genua flectit in suppedaneo, ubi per manus Clerici deponit velum: iterum ascendit

et genuflectit; aperit tabernaculum (vel capsulam), et recondit Pyxidem (retro Calicem).

6 Genuflectit, et claudit ostium, et facta oratione in infimo gradu, genuflectit in plano (utroque genu, si erit ad Altare Sepulcri), et revertitur, tecto capite (extra conspectum Ss̄mi Sacramenti), in sacristiam.

7 Ibi deponit pluviale et stolam albi coloris, et sumit stolam violaceam tantum, aptatam in modum Crucis.

§ IV - De Altarium denudatione

1 Celebrans, paratus ut supra, associatus a Clericis, manibus junctis, accedit ad Altare majus.

2 In plano, ante illud stans, inchoat alta voce Ant. Divisérunt sibi, quam prosequitur cum Psalmo Deus, Deus meus, respice in me etc., recitans illum cum Clericis (si Cantores aut alii Clerici in Choro maneant, hi tantum prosequentur Psalmum, et repetent Antiphonam).

3 Interim Celebrans ascendit Altare, quod denudat, amovendo tobaleam superiorem et alias.

4 Clerici recipiunt tobaleas, et amovent ab Altari vasa florum, pallium, tapete etc., adeo ut in Altari non remaneant nisi Crux et candelabra cum candelis extintis.